1400 (K. 774). *Exempla moralia*. — *Vita quaedam B. Mariae*. — *Miraculorum B. Mariae libri III*. — *Exempla quaedam Jacobi de Vitriaco*. — *Vita S. Albani*. — *Vincentii Belvacensis Moralitates super fabulis Aesopi*. — *Philippi de Eleemosina, Gaufridi Clarevallensis et aliorum Miracula B. Bernardi*. — *Vitae Patrum*. — *Liber de V gaudiis B. Mariae, gallice*.

I. *Exempla moralia*. Fol. 1. « Duo quidam amici et compadres in Bononie partibus in convivio discumbebant... » — « Quidam alienum suum furatus est... » — « Quidam clericus de Vendopera, dum studeret in scolis apud Lugdunum... » — « In territorio Gratianopolitano, vir quidam habuit uxoris sue filium, nomine Petrum... » — « Petrus supradictus ad vacandum Deo... » — « Erat in ecclesia Lugdunensi clericus honestus... » — « Cum B. Bernardus venisset quadam die apud Divionem et hospitatus fuisset de nocte in abbazia Sancti Benigni... » — « Die quadam, humilitatis causa, sanctus abbas Bernardus a ferrario jussit sibi unctum dari... » — « Retulit abbas Geraldus Clarevallensis terribile quoddam se ab episcopo Carducensi (*sic*) audisse... » — Fol. 2. « Accidit circa fines Lingonice civitatis... » — « Apud Nageram in Hispania, cum in Ramis palmarum legeretur... » — « Episcopus quidam Callensis, in Marchia Garneri, fuerat in Fossa nova monachus Cisterciensis ordinis... » — « Multorum, inquit frater Cesarius, celebratur adhuc Colonie factum cujusdam usurarii in ecclesia Sancti Gereonis... » — « De morte cujusdam usurarii casus quidam mirabilis fertur in Divione contigisse... » — « Cardinalis Henricus Albanensis, qui fuerat abbas Clarevallensis, cum equitaret in

Gallia cum quibusdam nostri ordinis monachis... » — « Fuit vir simplex et rusticus de Alemannia, qui habens apum alvearia, cujusdam consilio, dominici corporis particulam... » — « Qui vidit testimonium perhibuit monachum quemdam in archa infirmitorii jam defunctum coram abbate ceterisque fratribus jacentem subpinum... » — « In Alemannia est ordo quidam monialium secularium que sunt sicut canonici seculares... » — « Quadam die, dum in scola legeret magister Symon de Tornaco... » — « Idem fere accidit magistro Berengario, theologo, quem magister Lanfrancus convicit in synodo Clarimontis... » — « Magister Guido, cum universitati clericorum Parisius sermonem se facere promisisset... » — « Fuit in partibus Alemannie quidam miles qui quemdam rusticum injuste incarcerationavit... » — Fol. 3. « Quidam potens miles vacas cujusdam abbacie Cisterciensis ordinis predatus est... » — « Modo reincipiamus, dixit Warenbertus ad lupum. Hujus proverbii talis est narratio. Quidam rusticus, Warenbertus nomine, de Sarmasia versus Vitriacum... » — « Quidam erat mercenarius, qui merces suas ad forum ducebat super asinum... » — « In Flandria contigit quod quidam homines erant in quadam taberna... » — « Est mox (*sic*) in Francia ut quando corpus Domini ad communicandos infirmos... » — « Fuit in territorio de Brabant quedam matrona, que quemdam virum religiosum detrahendo diffamavit... » — « Erat in episcopatu Lugdunensi quidam monachus Cisterciensis ordinis, qui erga passionem Domini... » — « Quidam laicus audiens a quodam religioso de proprietate lacrimarum... » — « Quidam demoniacus, cum a quodam abbate sancto inquireretur de omnibus ordinibus quis illi amplius displiceret, respondit quod ordo Cisterciensis... » — « Convenientibus tribus clericis ad curiam cujusdam episcopi hora prandii, asciti sunt ad prandium; apposita est mensula coram episcopo et ejus universa familia... » — Fol. 4. « Homo quidam habebat duos filios, unus vocabatur Robinus et alter Guillotus... » — « Snivent tci quelques « verba seniorum ». — « Quidam rogavit quemdam malefactorem ut secum ad quemdam veniret heremitam... » — « Quidam comes ultra modum carnali concupiscentie deditus... » — « Quidam juvenis, cum quamdam mulierem ardentissimo dilexisset amore... » — « Quidam religiosus, dum a quodam sanctimoniali ut secus loqueretur multis modis premeretur... » — Fol. 5. « Mulier quedam de Carnoto nobilis solita erat cotidie mane ad ecclesiam... » — « Erat quedam mulier, que propter enorme peccatum quod com-

miserat... » — « Legitur in *Vitas Patrum* quod quidam fuerat heremita, qui quamdam scripturam quam [n]ulla ratione poterat intelligere in heremo [in]venit... » — « Quidam sacerdos ultra mare missam celebrabat, juxta quem stabat quidam paganus... » — « Quidam simplex laicus, audito verbo predicationis : *Centuplum accipiet, etc.*, credens ad litteram verum esse, unum solum asinum quem habebat vendidit... » — « Quidam dives erat in Berreio et usurarius, qui, facta domo pulcherrima... » — « In territorio Parisiensi, quedam extitit mulier que, mortuo viro suo, tres filios de suo avunculo generavit, quos statim cum nascerentur interfecit... » — « B. Gregorius, dum pro quodam oraret tyranno, hinc a Domino responsum accepit... » — « Dixit quidam cuidam sancte mulieri et religiose, interrogans si aliquid sciret de Deo, et cum responderet . Nichil... » — « Tempore quo judei qui erant Jerosolimis Dominum nostrum crucifixerunt, notum fecerunt hoc judeis Rome existentibus per quemdam nuncium, cui et tunicam Christi dederunt... » — « Fuit in quodam nemore quidam heremita volens ire ad quamdam fratrum congregationem... » — « Fuit alter heremita qui diu servivit Domino in jejuniis... » — Fol. 6. « Quidam fuit heremita tante sanctitatis et meriti quod omnia noverat peccata que illi fecerant vel ille qui veniebant ante se... » — « Dives quidam apud Carnotum qui pre solitudine diviciarum... » — « Legitur in *Vitas Patrum* quod quidam accepit uxorem, generans ex ea filiam... » — « Erat quidam heremita, qui omnia que laborabat dabat pauperibus... » — « Erat quidam episcopus, qui nepotes diligebat et deliciose nutrebat... » — « Quemdam heremitam infestabat diabolus super fornicationem, ostendens ei pulcherrimas species mulierum... » — « Contigit de quodam christiano et quodam pagano... » — « Erat quedam mulier nobilis conjugata, que ita erat accensa amore ejusdam adolescentis... » — « Accidit ut quidam archirusticus, ejus uxor nondum migraverat... » — « Fuit quidam freneticus in quadam regione, qui demonem habebat talem .. » — Fol. 7. « Quidam pessimus latro cum filio suo in quodam nemore multa furta et homicidia... » — « Fuit quidam monachus mire abstinentie et religionis... » — « Exemplum de episcopo per papelardiam promotum... » — « Legitur in vita S. Johannis Eleemosinarii de quodam qui erat avarissimus... » — « Legitur inter miracula B. Nicholai quod quidam clericus, insano laborans amore ejusdam matrone, composuit illi hystoriam et prosam B. Nicholai que adhuc canitur, ea con-

ditione ut ejus amplexibus frueretur... » — « Legitur in vita Karoli regis, quam scripsit beatus Turpinus, quod cum idem Turpinus apud Viennam... » — « Quedam mulier valde diligebat virum suum et ipse similiter eam, quia credebatur esse optimam. Cumque mulier videret quod vir ejus ad Sanctum Jacobum vellet ire... » — « Quidam laicus intravit quorundam monasterium, quorum talis consuetudo erat quod oportebat addiscere *Pater noster*... » — « Quidam archidiaconus mandavit cuidam presbitero ut tali die procuracionem suam sibi pareret... » — « Quidam transiens per silvam invenit serpentem a pastoribus extentum... » — « Quidam presbiter S. Magni martiris, in Saxonia, cum missam cantaret, quosdam choreas ducentes et cantantes... » — Fol. 8. « Henricus imperator, Conradi filius, fuit hylaris et jocundus... » — « Cum suprascriptus imperator Henricus, die Pentecostis, esset apud Magunciam, casu fuit in ecclesia virginum inter quosdam cubicularios... » — « Due anicule in strata quo Romam itur... » — « S. Hugo, Cluniacensis abbas, pro quodam monacho suo qui factus abbas et episcopus... » — « Dicit Petrus Damacianus quod episcopus quidam Longobardus in Temptonia ibat cum episcopo quodam Alcuino... » — « Quedam mulier fornicata in Anglia erat auguriatrix et malefica, cujus cornicida... » — « Quidam erat usurarius, qui se animam non credebatur habere... » — « Quidam dives habebat plures servos... » — « Quidam versificator versus faciens regi presentavit... » — Fol. 9. « Consuetudo cujusdam potentis erat talis quod in prandio ipsius ad mensam omnem vel multociens marini pectines apponebantur... » — « Duo clerici erant in quadam civitate societate conjuncti... » — « Fuit quidam usurarius valde dives, qui cuidam domui religionis erat familiaris... » — « Alter quidam usurarius, laborans in extremis, precepit filiis suis ut in sepulcrum patrum suorum honorifice sepeliretur et cum eo pars aliqua thesauri... » — « Erat quidam rusticus, Chopinus nomine, qui habebat asinum unum de quo se tam ad finem quam ad ligna deportanda adjuvabat... » — « Quidam monachus in ordine Cisterciensi fuit, qui negligens, piger et somnolentus... » — « Quedam fuit mulier habens beatam Mariam in maxima veneratione... » — « Erat quedam mulier pulcherrima, quam quidam cotidie sollicitabat ut eum diligeret... » — « Temporibus Philippi, regis Francie, fuit Parisius civis quidam cum uxore sua habentes quamdam vineam optimam, quam affectabat prepositus dicti regis... » — « Erat quidam monachus ordinis Cisterciensis,

in quadam abbacia, valde religiosus et devotus, qui in Cena Domini communionem sanctam, sicut moris est... » — Fol. 10. « Fuit quaedam reclusa in Virduno civitate habens quandam mensam supra qua comedebat, in qua pius erat Agnus Dei portans vexillum... » — « Fuit quidam monachus apud Iguaicum valde religiosus, qui S. Michaellem ferventissime diligebat... » — « Nobilis quidam, nomine Johannes, de Monte Mirabili, qui habebat multos judeos in terra sua homines suos per falsas litteras spoliantes... » — « Fuit quidam miles admirabili crudelitate et impietate plenus... » — « Erat alter tyrannus, qui cauceias et mala passagia terre sue meliorari non paciebatur... » — « Fuit quidam monachus, in quodam domo Cisterciensis ordinis, valde gulosus, qui frequenter in infirmitorium ibat et se infirmum fingebat, donec carnes ad comedendum ei ministrarentur... » — « Quidam usurarius valde dives habebat filium quemdam, quem valde diligebat; cumque crevisset, tradidit eum sacris litteris erudiendum providitque... » — « Erat quidam rusticus valde nequam et pessimus, omniibus importabilis, omnibus odiosus... » — « Imperator quidam de utero matris sue imperiale signum secum detulit, ut solent pueri qui regnaturi sunt regale signum habere... » — Fol. 11. « Apud Romam duo ceci foisse dicuntur, quorum unus per vicos civitatis cotidie alta voce clamabat, dicens... » — « Abbates similes sunt runciis. Runcia talis est nature quod quandiu homines juxta eam... » — « Fuit quidam nobilis Johannes nomine, de Monte Mirabili, qui sicut de B. Martino legitur... » — « Idem Johannes, peccata sua volens elemosinis redimere, in castro suo de Monte Mirabili quoddam hospitale fecit, ubi pauperes Christi relevarentur et puellas que pauperibus servirent ibidem posuit... » — « Idem Johannes, apud Longum Pontem monachus effectus... » Le recueil s'arrête sur cette histoire, qui elle-même n'a pas été entièrement copiée.

II. Fol. 12. Vita B. Mariae. « De ortu B. Marie virginis prenunciante per angelum. Actor. Anno imperii Augusti circiter XXVII, nata est beata virgo Maria, mater Domini, juxta revelationem factam sancte Elysaeth... apostoli quoque, nubibus suscepti, reversi sunt unusquisque in sortem predicationis sue. Explicit. — De predicta historia quid senciatur actor. Hec hystoria, licet inter apocryphas scripturas reputetur, pia tamen esse videtur ad credendum... — De revelatione facta sanctimoniali Elisabeth super hoc. De hoc etiam extat visio cuidam sancte Elysaeth, in qua sic legitur : In anno quo mihi per

angelum Domini annunciabatur liber viarum Dei... a commemoratione mee nativitatibus usque ad festum dominice Annunciationis ».

Cette œuvre n'est pas tirée de l'*Histoire scolastique*, à laquelle se réfère une des rubriques.

III. Fol. 14. « Incipiunt Miracula sanctissime virginis Marie. Post assumptionem suam, beatissima virgo Maria multis miraculis per diversas orbis partes diversisque temporibus clarificata est, ex quibus quedam fide digna et a religiosis viris approbata ad ipsius honorem et legencium edificationem breviter narrare cupio in hunc modum. Ex Mariali magno. Primum miraculum. Beate Marie basilica a Costantino mirabili opere... » — « Aliud. In urbe Toletana, cum ab archiepiscopo... » — « De illo qui filium Virginis pro se fidejussorem judeo tribuit. In urbe Bizantea fuit quidam qui nominis sui famam... » — « De illo pro quo Virginis ymago se obiciens jaculum recepit. Est quoddam municipium Aurelianensi civitati proximum, quod Avenon nuncupatur... » — « De clerico cui Virgo lac infundens linguam restauravit. Clericus quidam, suppetente rerum copia... » — Fol. 15. « De muliere quam inter maris undas perientem (*sic*) protexit. In loco qui dicitur Tumba est ecclesia in honore S. Michaelis... » — De abbatisa pregnante (*sic*), quam ab infamia liberavit. Fuit quedam sanctimonialis nomine et actione abbatisa... » — « De quodam puero qui Virginis ymaginem anulo subarravit. Quidam pueri ante quamdam ecclesiam ludo pile exercebantur, quorum unus qui habebat in manu anulum quem ei puella quedam donaverat carnali amore ducta... » — « De illo quem sub aquis protectum ad littus Virgo perduxit. Erat navis in medio maris peregrinis honesta, quorum devotio orationum gratia partes Jerosolimitanas adibat... » — « De illis quos a tempestate maris lumen ostendens eripuit. Abbas quidam aliquando in medio mari[s] Britannici... » — Fol. 16. « De imperatrice cujus castitatem a violencia servorum eripuit. Fuit quidam Romanus imperator christianissimus... » — « De alio casu circa eandem imperatricem. Requiritur mulier que esset et cur illi... » — « De medicina quam ei beata Virgo innotuit. Ubi cum totam noctem duxisset insomnem... » — « De muliere que conceptum puerum ex filio interfecit. Fuit Rome quidam dives cum uxore sua... » — Fol. 17. « Qualiter eam demon apud regem accusavit. Et mundi princeps, cum in anima captivam mulierem teneret... » — « Qualiter beata Virgo eam ab opprobrio liberavit. Vir autem vite venerabilis, Lucianus nomine, tunc temporis

Romanam ornabat cathedram... » — « De vidua paupere, quam in exitu suo honoravit. Quidam parrochie preerat presbiter, in seculo potens et gloriosus... » — Fol. 18. « De veste quam S. Bonito, presuli, post missam dedit. S. Bonitus, presul Alvirnensis, cum cor suum... » — « De vidua quam a labore partus liberavit et puero qui panem ymagini Christi porrexit. Quedam mulier judea, in partu laborans et clamans pene usque ad exitum anime, angustiabatur obstetricum quoque obstupnerat solercia... » — « De adultera et ejus emula, quas ad pacem convertit. Mulier quedam, que alienum virum a proprie uxoris latere illecebrissime subtraherat... » — « De illo qui per illam orationem : *O intemerata*, etc., a demone liberatus est. Homo quidam erat nobilis... » — Fol. 19. « De milite qui, Virgini parcens, eam monasterio tradidit et in torneamento occubuit. Erat miles quidam dives et in bellis famosus, qui matrimonium ocium reputabat, licet in concupiscenciis feminarum esset totus... » — « De exequiis ejus et miraculo super eum ostenso. Interea virgo Christi Virgini, matri Christi, cui se probaverat... » — « De pictore quem ymago Virginis insecta manu ne caderet retinuit et interitu blasphemii. Pictor quidam pro vite sue merito... » — Apud Lensennam quidam in taberna cum talis ludens... » — « De juvene qui, abnegato Christo, matrem ejus noluit abnegare. In quodam castello Aquitanie, milites dno principabantur... » — Fol. 20. « Qualiter eum Dei genitrix honoravit. Ille vero perambulans... » — « De sene Cisterciensi, quem ad amorem ordinis provocavit. Quidam miles nobilis, deposito cingulo militari, jam senex Christi miliciam inter monachos in Claravalle... » — « De electuario quo pauperes fratres cibavit et superstitione dene-gavit. Apud Claremmallem (*sic*) quidam, cum factus fuisset monachus, subito factus est medicus... » — De jussionibus utiliter ostensis monacho cuidam infirmo. Fuit quidam monachus Cisterciensis ordinis bene religiosus... » — « De ymagine que percussa sanguinem reddidit et de aliqua ymagine sancte Marie. Extra Castrum Radulphi est quedam abbatia que Dolis vocatur... » — Fol. 21. « De quodam judeo qui vidit tormenta inferni et gaudia paradisi. Quidam judeus, nomine Jacob, a Lundonia, civitate Anglie, apud Wuntoniam pergens... » — « De fratre Cartusiensi quem ab insultibus demonis liberavit. Cuidam fratri Cartusiensi in cella sua nocte jacenti... » — « S. Dunstanus, cum Cantuarie moraretur, mos erat ei loca sancta noctu peragere... » — « De sacerdote qui aliam missam nesciebat

nisi *Salve, sancta parens*. Cujusdam parrochie sacerdos erat optimis studiis preditus... » — « De visione quam vidit S. Hugo, abbas Cluniacensis, in vigilia Domini. Mos est Cluniacensis monasterii ceteris sollempnitatibus Nativitatem Domini... » — Fol. 22. « De puero in vigilia Pasche concepto, quem Dei genitrix eripuit de inferuo. Fuit quidam vir nobilis et dives et uxor ejus nobilissima, quorum manus erga pauperes erat semper largissima... » — « De fure suspenso quem suscitavit. Fur quidam, Elb vocatus, frequenter res alienas... » — « De monacho de cujus ore post mortem rosa processit. Quidam archiepiscopus Cantuariensis ecclesie olim a curia Romana revertens, in abbacia Sancti Bertini que est apud Sanctum Audomarrum, hospitatus... » — « De muliere quam a morte suscitavit, donec peccatum suum confiteretur. In territorio Lingonensi erat quedam mulier... » — Fol. 23. « De solemmitate Nativitatis ipsius. Sancte Dei genitricis Nativitas que ignorabatur non celebrabatur diu in Ecclesia... » — « Sarracenus quidam habebat ymaginem beate Virginis in tabula depicta... » — « In urbe Constantiopolitana judeus quidam ymaginem beate Marie virginis in tabula brevi figuratam in parieti... » — « De miraculis ejusdem circa S. Ildefonsem (*sic*), episcopum, ostensis. S. Hildephonsus, Tolletanus episcopus fuit. Hic sub rudimentis... et in thesauro ecclesie, ubi hactenus servatur, reposuerunt. Expliciumt Miracula beate Marie ».

Fol. 23 v°. « Incipiunt alia veraciter approbata. Vir vite venerabilis, Petrus, abbas Clarendonensis, cum esset aliquando apud abbaciam quam vocant Ursicampum, quo visitandi gracia... » — « Magister Sello, abbas de Elemosina, quando primum curam domus illius suscepit... » — Fol. 24. « Hic ipse magister Sello, pro quibusdam negociis, aliquando perrexit in Angliam et in quodam castro in quo monasterium sanctimonialium situm est pernoctavit... » — « Erat miles quidam in Anglia, Valo nomine, gloriosam Dominam super omnia diligens... » — « Miles quidam de Anglia, genere nobilis et juvenis, adamavit quamdam puellam... » — « Clericus quidam in juvenili etate constitutus, seculo valediciens, ad ordinem Cisterciensem in Anglia se transtulit... » — « Quedam abbacia ordinis Cisterciensis habetur in Anglia quam vocant Vardune... » — « Milo, vir religiosus et ordinis emulator, superioris officium ardentem exequens (*sic*), in abbacia quam Flaviacum vocant, in territorio Belvacensi sitam, ad ordinem Cisterciensem arcioris vite desiderio se

contulit... » — Fol. 26. « Dompnus Rainaldus, abbas de Alneto sive de Briocel, vir religiosus... » — « In partibus Normannie erat quidam decanus qui vidit in sompnis quod Dominus noster... » — « Abbas de Valle Beate Marie, que est abbacia de ordine Cisterciensi, in territorio Parisiensi sita... » — « Quidam laicus in una de abbaciis ordinis Cisterciensis conversionis habitum suscepit... » — Fol. 27. « Quidam monachus senex et plenus dierum... » — « Tempore Ludovici regis qui cognominatus est Pius, patris scilicet hujus Philippi qui Francorum regnum strenue regit, fuit vir quidam multe religionis et preclare oppinionis in terra comitis Bellimontis heremiticam ducens vitam, qui Robertus de Lai dictus est... » — « Sequencia. (*Repert. hymnol.*, n° 11636).